Nº 207, quinta-feira, 27 de outubro de 2016 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102700043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Portaria nº MPS nº 296, de 9 de novembro de 2009, publicada no
DOU nº 214 de 10 de novembro de 2009 e tendo em vista o que
consta no processo nº 35437.000278/2016-15,resolve:

Art. 1º - Exonerar a pedido, WILLIAM MAXIMILIANO
CARVALHO DE MELO, matrícula 1566902, do cargo de Técnico do
Seguro Social, Classe B, Padrão II, do Quadro Permanente deste
Instituto, com fundamento no Art. 34, da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 2º - Em consequência declarar vago o referido cargo.

MARIA DA CONCEIÇÃO C. DOS S. CAMILLO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE II EM
BELO HORIZONTE

GERÊNCIA EXECUTIVA - A - VITÓRIA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 119, de 24.10.2016 publicada no DOU nº 206
de 26.10.2016, Seção 2, página 43 Onde-se-lê: Gerência Executiva
em Garanhuns. Leia-se: Gerência Executiva em Vitória.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - GOVERNADOR
VA L A D A R E S

PORTARIA No- 53, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM GOVER-
NADOR VALADARES - MINAS GERAIS, designada pela Portaria
nº 39, de 09 de novembro de 2015, publicada no DOU nº 214, de 10
de novembro de 2015, no uso das atribuições conferidas pela alínea
"b", inciso "III" do artigo 171 do Regimento Interno do INSS, apro-
vado pela Portaria MPS nº 296, de 09/11/2009, publicada no DOU. nº
214, de 10/11/2009 e, tendo em vista o que consta do processo nº
35121.000478/2014-51,resolve:

Anular a Portaria INSS/GEXGVL/SOGP nº 024 de
15/03/2012, publicada no DOU nº 53, de 16/03/2012, que alterou a
proporção dos proventos de aposentadoria referente ao servidor
JOÃO CARLOS MIRANDA, matrícula SIAPE 0894001, Técnico do
Seguro Social, Classe "S", Padrão "IV", do quadro de pessoal do
Instituto Nacional do Seguro Social, em decorrência da exclusão de
tempo de serviço laborado em condições insalubres e sua conversão
em tempo comum, conforme revisão determinada pela Orientação
Normativa SEGEP/MP n° 15, de 23/12/2013.

SIMONE THOMÉ RUELA MELO

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - VARGINHA
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 24, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016.

O CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM VARGI-
NHA/MG, no uso das atribuições que foram conferidas pela
PT/MPS/N° 296 de 09/11/2009 art. 171, inciso III do Regimento
Interno do INSS, publicada no DOU 214 de 10/11/09 e tendo em
vista o que consta do processo 36992.003412/2016-99, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, a servidora NELMA
CURSINO TRIGUEIRINHO, matrícula SIAPE 0941460, ocupante do
cargo de Técnico do Seguro Social, Classe S, Padrão IV, do Quadro
de Pessoal do Instituto Nacional do Seguro Social, com fundamento
no art.3º da Emenda Constitucional nº47/05.

LUCAS EUGÊNIO CORCETTI DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM
FLORIANÓPOLIS

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A SUPERINTENDENTE REGIONAL SUL, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidas pelo Decreto 7.556, de
24/08/2011, publicado no DOU 164, de 25/08/11, e pelo inciso II do
artigo 2º da Portaria nº 800, de 06 de setembro de 2011, publicada no
DOU Nº 173, de 08 de setembro de 2011, Seção 1 pág. 95, re-
solve:

N° 410 - Dispensar CLAUSTON LUIZ FERREIRA DANCOSKY,
matrícula nº 1.952.250, CPF nº 004.294.339-64, do encargo de subs-
tituto eventual do Gerente da Agência da Previdência Social Castro,
código FCINSS - 001, vinculada à Gerência Executiva do INSS em
Ponta Grossa/PR.

N° 411 - Designar MARIA IZABEL ZIMMERMANN , matrícula nº
0.901.761, CPF nº 540.316.729-34, para o encargo de substituto even-
tual do Gerente da Agência da Previdência Social Castro, código
FCINSS - 001, vinculada à Gerência Executiva do INSS em Ponta
Grossa/PR, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

N° 412 - Designar ERIVAL BERTOLINI JUNIOR , matrícula nº
1.948.799, CPF nº 680.770.760-68, para o encargo de substituto even-
tual do Gerente da Agência da Previdência Social Portão, código
FCINSS - 001, vinculada à Gerência Executiva do INSS em Novo
Hamburgo, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

KATHIA MARIA MOREIRA BRAGA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM NOVO
HAMBURGO

PORTARIA No- 413, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM NOVO HAM-
BURGO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria INSS/DCPRESS n.º 264 de 03/07/2006 - DOU de 04/07/2006,
pela Portaria MPS n.º 296 - DOU de 10/11/2009 e pela Portaria
INSS/PRES n.º 1003 de 17/10/2008 - DOU de 21/10/2008; resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora NATALIA DE MOURA,
matrícula n.º 1953091, do cargo efetivo de técnico do seguro social,
classe A, padrão III, a contar de 27.10.2016, em virtude de posse em
outro cargo público inacumulável, observadas as disposições do artigo
33 da Lei n.° 8.112/90 e o contido no processo n.º
35270.000550/2016-07, declarando, em consequência, o referido car-
go vago.

NEUSA MARIA TAROUCO CORRÊA

PORTARIA No- 41, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

A GERENTE EXECUTIVA DO INSS EM NOVO HAM-
BURGO, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto n.º 7556
de 24.08.2011, que aprova a estrutura regimental e o quadro de-
monstrativo dos cargos em comissão, das funções gratificadas e das
funções comissionadas do INSS, considerando subdelegação de com-
petência de que trata a Portaria INSS/PRES n.º 800 de 06.09.2011 -
DOU n.º 173 de 08.09.2011, Seção I, página 95, resolve:

Dispensar, a servidora ROSELANE MULLER WILLRICH,
matrícula 1509036, da função gratificada de Supervisor, código FG-3,
junto a Agência da Previdência Social Taquara/RS - 19.024.110, per-
tencente a esta Gerência Executiva.

NEUSA MARIA TAROUCO CORRÊA

Tóquio/Japão." leia-se: "no período de 16 a 25 de outubro de 2016
para participar do World Forum on Sport and Culture em Quioto e
Tóquio/Japão".

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 133, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso
XXII, do art. 1º da Portaria nº 4, de 14 de janeiro de 2010, publicada
no D.O.U., de 15 de janeiro de 2010, resolve:

DISPENSAR FRANCISCO DE FREITAS TELES NETO da
Função Gratificada, código FG-3, deste Ministério, a contar do dia 11
de outubro de 2016.

FERNANDO AVELINO BOESCHENSTEIN VIEIRA

PORTARIA No- 134, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso
XXII, do art. 1º da Portaria nº 4, de 14 de janeiro de 2010, publicada
no D.O.U., de 15 de janeiro de 2010, resolve:

DISPENSAR CYNTHIA ROCHA GOMES da Função Gra-
tificada, código FG-1, deste Ministério, a contar do dia 31 de agosto
de 2016.

FERNANDO AVELINO BOESCHENSTEIN VIEIRA

PORTARIA N° 135, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO ES-
PORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº
36, publicada no Diário Oficial da União no dia 17 de fevereiro de
2003, resolve:

Art. 1° - Designar os detentores dos cargos abaixo rela-
cionados para praticarem atos de Gestão Orçamentária e Financeira
dos recursos a conta da UG/Gestão 180077- Setorial Orçamentária e
Financeira - DGI do Ministério do Esporte:

TITULAR: Valéria Grilanda Rodrigues Paiva
MATRÍCULA SIAPE: 112563
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-

NA
SUBSTITUTO: Odete Yukari Hirata Emura
MATRÍCULA SIAPE: 144649
COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO, ORÇA-

MENTO E FINANÇAS
Art. 2° - Fica revogada a Portaria nº 02, de 19 de fevereiro

de 2014.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

FERNANDO AVELINO BOESCHENSTEIN VIEIRA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 398, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, SUBSTITUTO,
no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso II, do
art. 3 do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, resolve:

Exonerar MARILÉIA DOS SANTOS do cargo comissionado
de Coordenador-Geral de Futebol do Departamento de Futebol e
Defesa dos Direitos do Torcedor da Secretaria Nacional de Futebol e
Defesa dos Direitos do Torcedor deste Ministério, código DAS
101.4.

FERNANDO AVELINO BOESCHENSTEIN VIEIRA

PORTARIA Nº 399, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Designar REJANE VIEIRA URANI para exercer o
encargo de substituta eventual do titular do cargo de Coordenador-
Geral de Defesa dos Direitos do Torcedor do Departamento de Fu-
tebol e Defesa dos Direitos do Torcedor da Secretaria Nacional de
Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor deste Ministério, código
DAS 101.4, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular e na vacância do cargo, sem prejuízo do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO AVELINO BOESCHENSTEIN VIEIRA

PORTARIA Nº 400, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, SUBSTITUTO,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 4º do
Decreto de 13 de setembro de 2012, publicado no DOU do dia 14
subsequente, resolve:

Art. 1º O artigo 1º da Portaria nº 259, de 27 de julho de
2016, publicada no D.O.U de 28 de julho do mesmo ano, passa a
vigorar com a seguinte redação:

"I - ... e RAIMUNDO DA COSTA SANTOS NETO, na
qualidade de suplente;".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO AVELINO BOESCHENSTEIN VIEIRA

RETIFICAÇÃO

No Despacho de Afastamento do País, de 30 de setembro de
2016, publicado no D.O.U. de 4 de outubro de 2016, Seção 2, página
41, do servidor Márcio Derenne, onde se lê: "no período de 11 a 17
de outubro de 2016 para acompanhar a Road World Championships
Outdoor, em Doha/Catar, e no período de 18 a 25 de outubro de 2016
para participar do World Forum on Sport and Culture em Quioto e

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 220, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, do MINISTÉRIO DO MEIO AMBIEN-
TE, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.101, de 26 de abril de
2007, no uso de suas atribuições e da delegação de competência
conferida pela Portaria nº 83, da Secretaria Executiva do Ministério
do Meio Ambiente, de 14 de setembro de 2009, publicada no D.O.U
de 15 de setembro, de 2009, Seção 2, página 46, resolve:

Art. 1º Designar para a função de Pregoeiro os servidores
Gabriel Rivera Velasco Baldoni Cantanhede, matrícula SIAPE nº
1508175, Homero Vasconcelos Benevides, matrícula SIAPE nº
1959515, Paulo Giordanni Dias Lima, matrícula SIAPE nº 1453562,
Simone Márcia Borges, matrícula SIAPE nº 440690 e Vinícius Men-
des Machado, matrícula SIAPE nº 1495847.

Art. 2º Designar como equipe de apoio os servidores Gilcélia
Paulina de Sousa, matrícula SIAPE nº 1958523, José Carlos de Sousa
Mendes, matrícula SIAPE nº 1905391 e Marcos Antônio da Silva,
matricula SIAPE nº 1839189.

Art. 3º As atribuições do Pregoeiro e da Equipe de Apoio
são aquelas estabelecidas na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005 e no Decreto nº 3.555,
de 08 de agosto de 2000, e alterações posteriores.

Art. 4º Os pregoeiros também poderão atuar como equipe de
apoio.

Art. 5º Os encargos dessas designações não desobrigam os
servidores do regular exercício de suas atribuições funcionais.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 7º Fica revogada a Portaria nº 209, de 06 de outubro de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 07 de outubro de
2016, Seção 2, p. 44.

ROMEU MENDES DO CARMO

Ministério do Meio Ambiente
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-27T02:24:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial